**Consilium delectorum Cardinalium, & aliorum praelatorum, de
emendanda ecclesia. Epistola Ioannis Sturmii de eadem re, ad
Cardinales caeterosq[ue] uiros ad eam consultationem
delectos.**

<https://hdl.handle.net/1874/406597>

fl 3
C O N S I L I V M
D E L E C T O R V M C A R D I N A L I V M
& aliorum Prælatorum, de emen-
danda Ecclesia.

E P I S T O L A I O A N N I S S T U R M I I D E
eadem re, ad Cardinales cæterosq[ue] viros
ad eam consultationem
delectos.

M. D. X X X V I I I .

CONSLIUM

COLLEGIUM CIRCONSCRITUM
COLLEGII CONSILII
CENSIBUS

COLLEGII CONSILII
CENSIBUS
COLLEGII CONSILII
CENSIBUS

XXXVIII

CONSILIVM

DELECTORVM CARDINALIVM ET

aliorum Praelatorum, de emen-
danda Ecclesia.

EATISSIME PATER,
Tantum abest, ut uerbis explicare possimus, quam magnas gratias Republica Christiana Deo Opt. Max. agere debeat, quod te Pontificem hisce temporibus, ac Pastorem gregi suo praefecerit, eamque quam habes mente detinere, ut minime speremus cogitatione eas, quas Deo gratias debet, consequi posse: nam spiritus ille Dei, quo virtus celorum firmata est, ut ait Propheta, labantem, imo ferè collapsam in præcepis Ecclesiam Christi per te huic tuinæ manum, ut uidemus, supponere decreuit, eamque erigere ad pristinam sublimitatem, decorique pristino restituere, certissimam diuinæ huius sententia conlecturam nos facere ualeamus, quibus Sanctitas tua ad se vocatis mandauit, ut nullius aut commodi tui, aut cuiusvis iuspiciam alterius habita ratione, tibi significaremus abusus illos, grauissimos uidelicet morbos, quibus iam pridem Ecclesia Dei laborat, ac præsertim hec Romana Curia, quibus effectum propè est, ut paulatim ac sensim in grauescientibus pestiferis his morbis magnam hanc ruinam traxerit, quam uidemus. Et quoniam Sanctitas tua spiritu Dei eruditæ, qui, ut inquit Augustinus, loqui-

A 2 turin

tat in cordibus nullo uerborum strepitū, probè nouerat principium horum malorum inde fuisse, quod nonnulli Pontifices tui prædecessores pruriētes auribus, ut inquit Apostolus Paulus, coaceruauerunt sibi magistros ad desideria sua, non ut ab eis discerent, quod facere debarent, sed ut eorum studio & calliditate inueniretur ratio, qua liceret id, quod liberet, inde effectum est, preterquam quod principatum omnem sequitur adulatio, ut umbra corpus: difficillimusq; semper fuit aditus ueritatis ad aures Principū, quod confessim prodirent Doct. qui docerent Pontificem esse dominum beneficiorum omnium: ac ideo cum dominus iure uendat id quod suum est, necessario sequi, in Pont. non posse cadere Si monia, ita quod uoluntas Pōtificis qualiscūq; ea fuerit, sit regula qua eius operationes ac actiones ditigātur: ex quo proculdubio effici, ut quicquid libeat, id etiā liceat.

Ex hoc fonte, Sancte Pater, tanquam ex equo Troiano irruperé in Ecclesiam Dei tot abusus, & tam grauiissimi morbi, quibus nunc conspicimus eam ad desperationem ferè salutis laborasse, uel manasse harum rerum saeculam ad infideles usq;. Credat Sanctitas uestra scientibus, qui ob hanc præcipue causam Christianam religionem derident adeò, ut per nos, per nos inquinim, nos men Christi blasphemetur inter gentes. Tu uero Sanctissime Pater, & uere sanctissime, edocitus à spiritu Dei, p̄pter ueterem illam tuam prudentiam, cū totus in hac curam incubueris, ut sanatis egritudinibus Christi Ecclesia tuae curæ commissæ, bonam ualeitudinem recuperaret, uidisti, ac probe uidisti, inde incipiendam esse meditationem, unde primum ortus est morbus, secutusq; doctrinam Apostoli Pauli, uis esse dispensator, non dominus, &c.

nos, & fidelis inueniri à Domino, imitatus etiam seruū
illum, quem in Euangelio Dominus præfecit familiæ
suae, ut det illis in tempore tritici mensuram, ac propterea
decreuisti nolle quod non liceat, nec uis posse quod
non debes. Ideoq; nos ad te accessuisti, imperitos qui
dem ac tam magno negocio impares, non parum ta-
men affectos cum honori & gloriae Sanctitati tuæ, tun-
ac p̄cipue instaurati Ecclesiæ Christi, ac grauissimis
verbis iniunxit, ut omnes hos abusus colligereimus, tia-
biq; illos significaremus, obtestatus nos redditutos esse
rationem huius negocij nobis demandati Deo opti-
mo, si negligenter ac infideliter ageremus. Atq; ut omnia
libetius inter nos tractari possent, tibiq; à nobis explica-
ti, iure iurando nos destrinxisti, addita etiam excommunicatio-
nis poena, ne cuiquam aliquid huius nostri mu-
neris proderemus. Nos igitur tuo imperio parentes,
collegimus quanto paucioribus fieri poterit, hos mor-
bos, eorumq; remedia, ea inquam quæ pro tenuitate in-
genij nostri excogitare potuimus. Tu uero pro tua boni-
tate ac sapientia omnia resarcies ac perficies, in quibus
pro tenuitate nostra offenderimus. Verū ut omnia cer-
tis quibusdam finibus cōpleteamur, cum Sanctitas tua,
& sit princeps prouinciarū harum quæ subsunt ditioni
Ecclesiasticæ, & sit Pontifex uniuersalis Ecclesiæ, sit etiā
Episcopus Romanus, nihil nobis dicēdum sumplimus
de his quæ pertinēt ad hunc principatū Ecclesiæ, quem
tua prudentia optimè regi uidemus, tangemus tantum
ea quæ pertinent ad officium uniuersalis Pontifici, &
nonnulla quæ sunt Romani Episcopi. Illud uero ante
omnia Beatissime Pater putamus statuendum esse, ut
dicit Aristoteles in Polit. sicut in unaquaq; Repub. ita &

in hac Ecclesiastica gubernatione Ecclesiae Christi hanc
præ omnibus legem habendam, ut quantum fieri po-
test, leges seruentur. Nec putemus nobis licere dispen-
sare in legibus nisi urgenti de causa & necessaria. Nulla
nang⁹ pernitiosior consuetudo in quavis Repub. indu-
ci potest, quam hac legum inobseruantia, quas sanctas
maiores nostri esse voluerunt, earumq⁹ potestatem ue-
nerandam, & diuinam appellarunt. Scis tu haec omnia
Optime Pont. legisti iampridem apud Philosophos
& Theologos, illud uero nō tantum huic proximum,
sed longe prius & potius superiore putamus, non licere
Pont. & Christi Vicario in usu potestatis clavium, po-
testatis iniquimus à Christo ei collatæ, lucrum aliquod
comparare. Hoc etenim est Christi mandatum: *Gratis*
acepistis, gratis date. His primum statutis, cum Sanctis
ras uesta ita gerat curam Ecclesiae Christi, ut ministros
plurimos habeat, per quos hanc curam exerceat. Hi au-
tem sunt Clerici omnes, quibus mandatus est cultus
Dei, Presbyteri præsertim, & maxime Curati, & præ
omnibus Episcopi. Idcirco si gubernatio hæc sit recte
processura, primo danda est opera, ut hi ministri ido-
nei sint muneri quo fungi debent.

Primus abusus in hac parte est ordinatio Clerico-
rum, & presertim Presbyterorum, in qua nulla adhibe-
tur cura, nulla adhibetur diligentia, quod passim quis
cunq⁹ sint imperitissimi, sint uilissimo genere orti, sint
malis moribus ornati, sint adolescentes, admittantur
ad ordines sacros, & maxime ad presbyteratū, ad cha-
racterem inquam Christum maxime exprimentē, hinc
innuera scandala, hinc contemptus Ordinis Ecclesie
astici, hinc diuini cultus ueneratio non tantū diminuta,
sed

sed etiam prope iam extincta. Ideo putatus optimum
fore , si Sanctitas tua primo in hac urbe præficeret huic
negotio duos aut tres Prelatos, viros doctos & probos,
qui Ordinationibus clericorum præessent, iniungeret
etiam Episcopis omnibus , adhibitis etiam poenitentiis cen-
furarum, ut id curaret in suis dioecesis . Nec permittat
Sanctitas uestra , ut quispiam ordinetur, nisi ab Episco-
po suo, uel cum licentia deputatorum in Urbe, aut Epi-
scopi sui: insuper ut in Ecclesijs suis quisq; Episcopus ma-
gistrum habeat, à quo clericij minores, & literis & mori-
bus instruantur, ut iura præcipiant.

Abusus alius maximi ponderis est in collatione bene-
ficiorum Ecclesiasticorum, maxime curatorum, & præ-
omnibus Episcopatuū, in quibus usus inualuit, ut pro-
videatur personis quibus cōferuntur beneficia, non au-
tem gregi Christi & Ecclesiae. Ideo in conferendis his
beneficijs curatis inquam, sed præ alijs Episcopatibus
curandum est, ut conferantur uiris bonis doctisq; : ideo
ut per se possint fungi illis munieribus, ad quæ tenentur,
insuper illis , quos uerisimile est residentiam facturos,
non ergo Italo conferendum est beneficium in Hispania
aut in Britannia , aut econtra , hoc seruandum est
tamen in collationibus cum uacant per decesum, quam
incepcionibus, in quibus nunc tantum habetur ratio uo-
luntatis cedentis, nullius præterea rei in cessionibus; his
si quispiam præficeretur probus unus pluresue, bene fa-
ctum iri putaremus.

Alius abusus, cum beneficia conferuntur seu cum ce-
duntur alijs , irreplet in constitueris super eorum fru-
ctibus pensionibus, imò quandoq; cedens beneficio o-
mnes sibi fructus reseruat. Qua in re illud est animad-
uertendum

uertendum, nulla alia de causa, nulloq; alio iure pen-
ones constitui posse, nisi ut quasdam eleemosynas, qua
in pios usus, & indigentibus concedi debent. Nam red-
ditus sunt annexi beneficio, ut corpus animæ: ideo sua
natura pertinent ad eum qui beneficium habet, ut pos-
sit ex eis uiuere honeste pro suo ordine, simulq; queat
substinet impensas pro diuino cultu, & templi sacra-
rumq; adiumenta reparationem, & quod reliquum est im-
pendat in pios usus. Hæc est enim natura eorum redditu-
tum. Verum sicuti in rerum naturæ administratione
nonnulla fiunt à natura uniuersali præter inclinationem
uniuersalis naturæ, Sic in Pontifice, qui est uniuersalis
dispensator bonorum Ecclesiæ, si uiderit eam fructuum
portionem, quæ in pios usus expedi debet, aut eius par-
tem in pium quempiam alium usum, ut expendatur ma-
gis expedire, potest proculdubio id facere. Ideo in
merito pensionem ponere potest, ut subueniat egeno,
præsertim Clerico, ut honeste queat uitam ducere, pro
eiusdem ordine. Ideo omnes fructus reseruari, admittit
id omne, quod diuino cultui substantiationi q; habent
beneficium tribui debet, magnus est abusus. Itemq; pen-
siones dari Clericis diuitiis, qui commode & hone-
ste uiuere queunt ex redditibus quos habent, magnus
cerre abusus, tollendus uterq;.

Alius item abusus in permutationibus beneficiorum
quaæ fiunt cum passionibus, quaæ Simoniacæ omnes
sunt, nulloq; respectu habitu nisi lucri.

Abusus alius omnino auferendus, qui calliditate qua-
dam nonnullorum peritorum iam intuluit in hac Ciu-
titia, nam cum lege cautum sit, beneficia testamento lega-
ti non posse, cum non sint testatoris, sed Ecclesiæ, & ut
res hac

tes hæc Ecclesiastica seruaretur cōmuniſ honorū omniū
um, non autem fieret priuata cuiuspiam: inuenit huma
na, non tamē Christiana industria plurimos modos,
quibus hūic legi illudatur. Nam fiunt renunciationes
Episcopatum, aliorūnq̄ beneficiorum, primo cum re
gressu, addunt reservationem fructuum, addunt reserua
tionem collationis beneficiorum. Insuper cumulant re
seruationem administrationis, faciuntq̄ hoc pacto Epis
copum, qui nullum ius habet Episcopi: alterum uero,
cuiuera omnia Episcopi competant, non tamē Episco
pum: Videat Sanctitas tua, quō processit assentatoria
illa doctrina, qua tandem effectum est, ut id liceat quod
libeat. Quid quæſo est hoc, niſi hæredem beneficij sibi
conſtitueret? Alius præter hunc inuentus est dolus, cum
ſcilicet coadiutores dantur Episcopis petentibus, minus
idonei quām ipſi ſint, ita ut, niſi quispiam claudere oca
los uoluerit, liquido uideat hæredem ea ratione institui.

Item lex est antiqua instaurata à Clemente, ne filij
presbyterorum habeant parentum beneficia, ne ſcilicet
res communis hoc modo fiat priuata. Dispensatur ta
men, ut audimus, in hac ueneranda lege. Nolumus ta
cere id quod ueriffimum eſſe quiuis prudens per ſe iudi
cauerit, nullam rem magis conſlasse hanc inuidiam Cle
maticis, unde tot ſeditiones ſunt ortæ, & alia instant, quā
hanc auerſionem commodorum & prouentuum Eccle
ſiasticorū à communī ad rem priuata, ante hac omnes
ſperabant, nunc in desperationem adducti acuum lin
guas contra hanc ſedem.

Alius abuſuſeſt in expectatiis & reſeruationib⁹ be
neſſiciorum, quibus & datur occaſio, ut aliena mors deſi
deretur, & libenter audiatur. Precluſunt etiam adiutum

B supremum

supremum dignioribus cum uacant, dant lictibus cau-
sam. Omnes has putamus tollendas esse.

Abusus alius est eadē etiā calliditate inuētus. Nam quæ
dam beneficia incompatibilia iure sunt, et appellantur;
quæ ex ipsa uia nominis maiores nostri admonere nos
uoluerunt, nō deberi ea uni conferri, nunc in his dispen-
satur, non tantum duobus, sed pluribus, & quod peius
est, in Episcopatibus: Hunc morē qui ob auaricam tan-
tum inuauit, tollendum ducimus, præsertim in Episco-
patibus. Quid de unionibus beneficiorū ad uitā unius,
ne scilicet obster illa beneficiorū pluralitas ad obtinen-
da incompatibilia, nonne est mera fraus legis?

Alius etiā abusus inuauit, ut Reuerendiss. Card.
Episcopatus conferuntur seu commendentur, nō uno
tantum, sed plures, quæ Pater Beatissime putamus ma-
gni esse momentia in Ecclesia Dei, primo quidem, quia
officium Cardinalatus, & officium Episcopi incompa-
tibilia sunt. Nam Card. est assistere Sanct. tuæ, in gubern-
nanda uiuersali Ecclesia. Officium autem Episcopi est,
pascere gregem suum, quod præstare bene, necut debet
potest, nisi habitet cum ouibus suis, ut pastor cū grege.

Præterea Pater Sanct. hic usus maxime obest exem-
pli. Quomodo namque hæc Sancta Sedes poterit dirige
& corriger aliorum abusus, si in præcipuis suis mem-
bris abusus toleratur: nec ob id quia Cardinales sint, pura-
mus eis magis licere transgredi legem, imò loge minus.
Horum enim uita debet esse alijs lex: nec imitandis sunt
Pharisæi, qui dicunt & non faciunt, sed Christus Salua-
tor noster incepit facere, & postea docere. Amplius hic
usus nocet in consultationibus Ecclesiæ, nam hæc licen-
tia fomentum est auariciæ. Ambiunt præterea Card. à
Regibus

Regibus & Principibus Episcopatus, à quibus postea dependent, nec possunt libere sententiam dicere, imò si possent & uellent, fallerentur tamen passione animi in iudicando perturbati. Ideo utinam hic mos tolleretur, & prouideretur Card. ut possent honeste pro dignitate nuncere, omnibus æquales redditus, quod putamus facili fieri posse, si uellemus abijcere seruitutem Mammonæ, & Christo tantum seruire.

His castigatis quæ pertinent ad constituerdos tibi ministros, quibus ueluti instrumentis & cultus Dei bene administrati, & populus Christianus in uita Christiana bene institui & regi possit, accedēdum nobis est ad illa, quæ spectant ad gubernationem Christiani popoli. In qua re Pater Beatisime abusus ille primo & præ omnibus corrīgēndus est, ne scilicet Episcopi primum, & præ omnibus alijs, deinde ne Curati abessent à suis Ecclesijs & Parochijs, nisi ob grauem aliquā causam, sed residen- tiam facerent, maxime Episcopi, ut diximus, quia sunt sponsi Ecclesie ipsis demandatæ. Nam per Deū immor- talem, qyis miserabilior viro Christiano cōspectus esse potest Christianum orbem peragrandi, q̄ hęc solitudo Ecclesiarum: Omnes ferè pastores recesserunt à suis gre- gibus, commissi sunt omnes ferè mercenarijs. Impo- nenda ergo esset magna poena Episcopis præ alijs, dein de Curatis qui absunt à suis gregibus, non tantum censu- tarum, sed etiam ne reciperent redditus illi q̄q absunt, nisi impetrata licentia, à tua Sanctitate Episcopi, Curati ab Episcopis suis, per breue aliquod temporis spacium. Legantur in hoc aliqua Iura, aliquorum Conciliorū de- creta, quibus cautum erat, Episcopo non licere abesse à sua Ecclesia, nisi tribus tantum Dominicis.

B 2 Abusus

Abusus etiam est, quod tot Reuerendiss. Card. absint
ab hac Curia, nec aliqua in parte faciant quidpiam eos
officij quod spectat ad Cardinales. Ideo & si forfasse
non omnes, quia expedire existimamus nonnullos ha-
bitare in prouincij suis, nam per illos tanquam pertae-
dices quasdam in totū orbem Christianum sparsas con-
tinentur populi sub hac Romana Sede, plurimos tamē
esset Sanctitatis tuę vocare ad Curiam, ut hic residerent.
Hac enim ratione præterquam quod fungerentur offici-
cio suo Card. prouideretur etiā amplitudini Curiae, sup-
plereturq; si quid ei detraictum fuisset per recessum mul-
torum Episcoporū, qui ad suas Ecclesiās se cōculissent.

Alius abusus magnus, & minime tolerandus, quo
uniuersus populus Christianus scandalizatur, est ex im-
pedimentis quæ inferuntur Episcopis in gubernatione
suarum ouium, maxime in puniendis scelestis, & corri-
gendifis. Nam primo multis uis eximunt se mali homi-
nes, præsertim Clerici, à iurisdictione sui Ordinarij: de-
inde si non sunt exempti, configiunt statim ad pecunias
tentiam, uel ad Datariam, ubi confestim inueniunt uia-
m impunitati, & quod peius est, ob pecuniam præstia-
tam: hoc scandalum Beatissime Pater tantopere con-
turbat Christianum populum, ut non queat uerbis ex-
plicari. Tollantur, obtestamur Sanctitatē tuam per san-
guinem Christi, quo redemit sibi Ecclesiam suā, eamq;
lauit eodem sanguine: tollantur hę maculæ, quibus si
daretur quispiam aditus in quacunq; hominum Repu-
blica aut regno, confestim, aut paulo post in præceps rue-
ret, nulloq; pacto diutius constare posset: & tamen pu-
tamus nobis licere, ut per nos in Christianam Rempub.
inducantur hæc monstra.

Alius

Alius abusus corrīgēndus est in Ordinibus religiosis
rum, quod adeo multi deformati sunt, ut magno sint
scandalo secularibus, exemplisq; plurimum noceant.
Conuentuales Ordines abolēdos esse putamus omnes,
non tamen ut alicui fiat iniuria, sed prohibendo ne nos
nos possint admittere. Sic enim sine ullius iniuria cito
delerentur, & boni religiosi eis substitui possent. Nunc
vero putamus optimum fore, si omnes pueri, qui non
sunt professi, ab eorum monasterijs repellerentur.

Hoc etiam animaduertendum & corrīgēndum cen-
semus, in prædictoribus & confessoribus constituen-
dis à fratribus, quod ab eorum præfectis primum adhi-
beretur magna diligentia, ut idonei essent, deinde ut
præsentarentur Episcopis, quibus præ omnibus cura Ec-
clesiae est demandata, à quibus examinarentur perse,
uel per viros idoneos, nec nisi eorum consensu admit-
terentur ad hæc peragenda.

Diximus Beatissime Pater, non licere aliquo pacto
in usu clauium aliquid lucri utenti comparati, est in hac
refirmum uerbum Christi: Gratis accepisti, gratis date.
Hoc non tantum ad Sanctitatem tuam pertinet, sed ad
omnes qui sunt participes huius potestatis, ideo alega-
tis & nuncijs uellemus idem seruari. Nam sicut usus
qui nunc inualuit, dedecorat hanc Sedem, & contur-
bat populum, ita si fieret econtra, maximum decus
huic Sedi compararetur, & ædificaretur mitifice po-
pulus.

Abusus alius turbat Christianum populum in Moni
alibus, quæ sunt sub cura fratum conuentualium, ubi
in plenisq; monasterijs fiunt publica sacrilegia cum ma-
ximo omnium scandalō. Auferat ergo Sanctitas uestra

omnem eam curam à conuentualibus, eamq; det aut
Ordinarijs, aut alijs, pro ut melius videbitur.

Abusus magnus & pernitiosus est in gymnasijis publi-
cis, presertim in Italia, in quibus multi philosophiæ pro-
fessores impietatem docent, imò in templis sunt dispu-
tationes impiissimæ: & si quæ sunt piæ, tractantur in eis pu-
res diuinæ, coram populo ualde irreuerenter, ideo pu-
taremus indicendum Episcopis, ubi sunt publica gym-
nasia, ut per eos admoneret Lectores, qui legunt, ne do-
cerent adolescentes impietatem, sed ostenderent insi-
mitatem luminis naturalis in questionibus pertinen-
bus ad Deum, ad mundi nouitatem, uel æternitatem,
& similia, eosq; ad pietatem dirigerent. Similiter ne pe-
mitteret fieri publicas disputationes de huiusmodi que-
stionibus, neq; etiam de rebus Theologicis, quæ certe
multum existimationis perdunt apud uulgs, sed præ-
uatim de his rebus siant disputationes, publicæ de alijs
questionibus Physicis. Idemq; iniungendū esset omni-
bus alijs Episcopis maxime insignium ciuitatū, in qui-
bus huius generis disputationes fieri solet. In Impre-
sione etiam librorum eadem adhibenda esset diligenc-
ia, scribendumq; Principibus omnibus, ut caueant ne
passim quiuis libri in eorū ditione imprimentur. Dan-
daq; esset huius rei cura Ordinarijs. Et quoniā pueris
in ludis solent nunc legi Colloquia Erasmi, in quibus
multa sunt, quæ rudes animos informant ad impie-
tam, ideo eorum lectio in ludis literarijs prohibenda
esset, & si qua alia sunt huius ordinis.

Post hæc quæ ad instituendos ministros tuos in hac
uniuersalis Ecclesiæ cura, & in eius deinde administra-
tione spectare uidentur, animaduertendū est in Gratij,
quæ

Colloquia Erasmi
quaest.

quæ sunt à tua Beatitudine , præter priores abusus, alios
quoq; abusus introductos esse.

Primus est in fratribus seu religiosis apostatis , qui
post votū solenne à sua religione recedūt, impetrantq;
ne teneantur gerere habitum sui Ordinis, imo nec uesti
giani habitus , sed tantum uestem honestam Clerica-
lem, prætermittamus nunc de lucro. Iam enim diximus
in principio , non licere ex usu clauium , & potestatis à
Christo traditæ comparare sibi lucrum, sed etiam ab hac
gratia abstinentiū . Nam habitus est signū professionis,
unde nec ab Episcopo potest dimitri, cui tenetur hi Apo-
state, ideo hæc gratia eis cōcedi non deberet, neq; etiam
cum ipsis recesserint à uoto , quo Deo se obligarāt eis per
mittatur, ut habeant beneficia, neq; administrationes.

Alius abusus in Quæstuaris Sancti Spiritus, Sancti
Antonij, alijsq; huius generis , qui decipiunt rusticos &
simplices , eosq; innumeris superstitionibus implicant,
tollendos hos quæstuarios censemus.

Abusus alius in dispensatione cum constituto in fa-
ctis Ordinibus, ut possit uxorem ducere, haec dispen-
satio non esset ulli danda, nisi pro conseruatione populi
cuiuspiam , uel gentis, ubi esset publica causa grauissi-
ma, præsentim his temporibus, in quibus urgent Luthe-
rani hanc rem maxime.

Abusus in dispensatione in nuptijs inter consanguini-
neos, seu affines , certe in secundo gradu non putamus
faciendam esse , nisi ob publicam causam grauem. In
alijs vero gradibus, nō nisi ob causam honestā , & absq;
pecunia, et diximus, nisi iam prius coniuncti essent, ubi
liceret pro absolutione à peccato iam perpetrato impos-
timulata pecuniaria, post absolutionē , & deputari ad
pios

pios usus, in quibus facit Sanctitas tua impensis. Nam sicut ubi non est peccatum in usu clauium, nihil exigit potest pecunie, ita ubi absolutio peritur a peccato, imponit multa pecuniaria potest, & deputari ad pios usus.

Abusus alius in absolutione Simoniaci, proh dolor quantum in Ecclesia Dei regnat hoc pestilens uitium, adeo ut quidam non ueretur Simoniam committere, deinde confessim petunt absolutionem a pena, immo eam emunt, sicque retinent beneficium quod emerunt. Non dicimus Sanctitatem tuam non posse pœnam illam quæ est de iure positivo constituta eis condonare, sed quod nullo pacto debeat, ut tanto sceleri resistardet, quo nullum perniciosius, nec magis scandalosum.

Licentia etiam testandi Clericis de bonis Ecclesie non esset danda, nisi pro causa urgenti, ne bona pauperum conuerterentur in priuatas delicias & amplificationes domorum.

Confessionalia autem cum usu altaris portatilis non essent facile danda, sic enim uilescant Ecclesiastica res, & Sacramentum omnium præcipuum. Nec indulgentiae, item dandæ essent, nisi semel in anno in unaquaq[ue] insignium ciuitatum. Commutatio etiam uotorum neque ita facile facienda, neque commutanda, preterque in aqua ualens bonum.

Consuegere etiam mutari uoluntates ultimæ testatorum, qui ad pias causas legant quampliam pecuniæ sumam, quam auctoritate Sanctitatis tuæ transferunt ad hæredem vel legatarium ob pretensam paupertatem &c. idque ob lucrum certe, nisi facta sit magna mutatione in re familiaris hæredis per obitum testatoris, ita quod uerisimile sit, testatorem ob eam mutationem mutaturum fuisse

fuisse voluntatem. Voluntates testatorum mutari, impium est: de lucro iam toties diximus, quare putamus omnino abstinentem.

Omnibus in summa explicatis quæ pertinent ad universalis Ecclesiæ Pontificem, quantum animo potius comprehendere, restat ut nonnulla dicamus quæ pertinent ad Romanum Episcopum. Hæc Romana civitas & Ecclesia, mater est & magistra aliarum Ecclesiæ. Ideo maxime in ea uigere debet diuinus cultus & morū honestas: ideo Beatissime Pater scandalizantur omnes exteri, qui ingrediuntur templum Beatissimi Petri, ubi fæcerdotes quidam sordidi, ignati, induiti paramentis & uestibus, quibus nec in sordidis ædibus honeste uti possent, Missas celebrant: hoc magnū est omnibus scandalum: ideo iniungendū est Reuerendissimo Archipræbytero, uel Reuerendissimo Pœnitentiario, ut hæc curent, & amoueant hoc scandalum, sicq; in alijs Ecclesijs.

In hac etiam Urbe meretrices ut matronæ incedunt per Urbem, seu mula uehuntur, quas assestantur de media die nobiles familiares Card. Clericiq;. Nulla in urbe uidimus hanc corruptionem, præterquam in hac omnium exemplari, habitant etiam insignes ædes: corrigendum etiam hic turpis abusus.

Sunt etiam in hac Urbe priuatorum cuiuim odia, & inimicitiae, quas componere, & ciues conciliare præcipue interest Episcopi, ideo per Cardinales quosdam Rom. presertim qui magis essent idonei, omnes hec inimicitie cōponendæ essent, & ciuiū animi conciliandi.

Sunt in hac Urbe hospitalia, sunt pupilli, sunt uidiæ, harum cura maxime pertinet ad Episcopum & ad Principem.

ripem, ideo Sanctitas tua per Cardinales viros probos
posset etiam commode hæc omnia curare.

Hæc sunt Beatissime Pater, quæ in præsentia pro te
unitate ingenij nostri colligenda esse duximus, & quæ
nobis corrigenda videantur. Tu uero pro tua bonitate
& sapientia omnia moderabere, nos certe si non rei ma-
gnitudini, quæ nostras vires longe superat, conscientia
tamen nostræ satisfecimus, non sine magna spe, ut sub
te Principe videamus Ecclesiam Dei purgatam, formo-
sam, ut columbam sibi cōcordem in unum corpus con-
sentientem, cum æterna tui nominis memoria. Samps
isti tibi nomen Pauli, imitaberis speramus charitatē Pau-
li: electus fuit ille ut uas quod deferret nomen Christi
per gentes: te uero speramus electū, ut nomen iam Chri-
sti oblitum à gentibus & à nobis Clericis, restituas, in
cordibus & in operibus nostris ægritudines sanes, oues
Christi in unum ouile reducas, amoueasq; à nobis iram
Dei, & ultiōrem eam quam meremur, jam paratā, iam
ceruicibus nostris imminentem.

Gaspar Card. Contarenus.

Ioh. Petrus Card. Theatinus.

Iacobus Card. Sadoletus.

Reginaldus Card. Anglicus.

Federicus Arch. Soleritanus.

Hieronymus Arch. Brundusinus.

Ioh. Matthæus Episcopus Veronensis.

Gregorius Abbas sancti Georgij Venet.

Frater Thomas magister sacri Palatij.

Ioannes

IOANNES

STVRMIUS CARDINALIBVS

caterisq; Prælatis delectis

S. P. D.

VAE PONTIFICIS IVSSV
Contarene de religionis instau-
ratione statuistis, ea superiore
mense ad nos allata, uarias ho-
minum uoces excitarunt. Et quan-
quam ad uos pertinere non arbi-
tror, quid quisq; de uestris ratio-
nibus sentiat, nihil enim in suo
genere ita perfectum est, ut omni-
bus placeat: tamen nisi uestrorum factorum ratio ho-
minibus eruditis atq; studiosis constet, nullo conuentu
id quod optaris uos consecuturos puto, ut Ecclesiæ pri-
mam dignitatem restituatis. Nam cū sita sint omnia
in optimorum consiliorum ratione, quam uos pro uest-
ra prudentia cum uultis facile potestis prouidere, ta-
men nisi eodem virorum doctorum comprobatio acce-
dat, nunquam uos homines eam uiam quam requirunt,
ingressos esse cogitabunt. Quamobrem cum in illis lo-
cis uerter, ubi permulti sunt, qui de uestris consilijs sum-
ma cum prudentia iudicant: & cum mihi non obscu-
re sint illorum sententiae, cogitavi breuiter eas ad uos
esse perscribendas, quo quid probent, quid tepræhen-
dant, quid aliter instituendum sentiant, uideretis. Mul-
ti enim iam spem aliquam in uestra doctrina, uestroq;
iudicio depositam habent, quos etiam hoc nouum

C 2 atq;

atq; inauditum Pontificis cōsiliū, in cogitationes me
liores aliqua ratione inducit, ut existimēt posse aliquan
do & quioribus conditionibus inter nos cōuenire. Nam
dum autehac clausæ essent ueritati Pontificum aures,
exdemq; paterent adulatořib; nullus locus medicinæ
concessus est: nunc uero cum extitit tandem Pontifex
qui eiusmodi conquirat, inter quos aliqui tales sunt, qui
adulari non consueuerunt, qui mentiri non possunt, &
quos usus doctrinaq; plurima docuit: aut remedia tam
pestiferis uestræ Ecclesiæ morbis inuenientur, aut ipsa
iam multis labefactata malis, necesse est uniuersa colla
batur. Qui ante nos religioni Præfuerunt, nullum in ea
uitium uoluerunt agnoscere, cuius Pontifices authores
extitissent: is error à uobis tandem sublatuſ est, qui non
solum magnam partem malorū indicatis, & occasum
Ecclesiæ prædictis, uerum etiā in Pontificibus eam cau
sam constituisse fatemini: qui adulatorum uoculas secu
ti, dominos se legum esse putarunt. Hæc oratio gra
tissima est nostris hominibus, propterea quod qua diili
gentia perspectæ uobis sunt calamitates, quibus affecta
atq; afflicta Ecclesia magnas ruinas tempestatesq; nisi re
sistatis, uidetur editura, eadem uos impendentibus ma
lis occursuros sperant. Rara res est, & præter omnium
opinionem oblata occasio, Pontificem datum orbi tar
lem, qui iureuando fidem suorum sibi ad patefaciens
dam ueritatē astrinxerit, uel si quid secus statuatis quam
religio desideret, uobis ea culpa, non Pontifici præstan
da uideatur. Itaq; uos qui ad rem tam præclaram, tamq;
necessariam delecti estis, etiam atq; etiam emitit atq; elas
borare debetis, ut quod instituistis, perficiatis: & quo
niam huius Pontificis ascensionē mandatumq; tenetis,

neq; intermiti, neq; interturbari rem tantam patiamis
ni. Si hic in columnis maneat, si eadem uoluntas erit, si que-
rum est quod scribitis, nihil nobis ad maximas cōmodi-
tates deerit, si mutabit consilium, tamen uid etis expedi-
tam ad uituperationem uiam pates factam, si per nos ta-
lis tantaq; spes de Ecclesia Christi tollatur. Quod enim
salutare orbi est, & cuius semel à Pontifice uobis effici-
ēndi potestas est facta, id sine summo dedecore negligi
à uobis non potest. Quamobrem dum eius, cuius sum-
ma potestas hoc tempore est, uoluntas sinit, dum idem
uiuit, instantium uobis est atq; urgendum, ut uestra in-
dustria, fide, prudentia, uirtute, inclinata iam & prope
collapsa religio rursus erigatur. Si uero propter affectā
iam aeratēm auferatur, tamen uobis eiuscēmodi nunc
fundamenta iacienda sunt, ut qui post creabuntur, sine
summo scelere rem tantam negligere non possint, ut
quam primum licebit optimorum virorum arbitratu,
de uniuersa Ecclesiæ curatione deliberetur. Habetis
in his laboribus adiutores multos & principes viros, &
populos, per quos iusta poterit fieri conuocatio, qui ad
liberatēm iudiciorū non ad seruitutem adulādi opem
serēt, quod in primis nostris moribus est necessarium.

Perit enim omnis conciliorum authoritas, dum illa
Pontificum libidine, nō religionis studio sunt habita,
& ad illa non hi qui libere ad cōetus uitia proferre uel-
lent, sed quos sibi illi tum Pontifices deuicissent sunt
conuocati. Quomodo his se Pontifex, quorum liberta-
tem omnem ademit, quorum voluntates & suffragati-
ones præmijs atq; promissis comparauit, corrigendum
dabit. Itaq; recte uobis uisum est non debere liberum
solūtūq; legibus esse Pontificē, neq; licere ei quodlibet,

C 3 sed

sed quod licet id demum ei libere debere, in eo^q ma-
gnam laudem apud nostros obtinuitis, quod uos pri-
mi inter eos extitistis, in uestro ordine, qui hoc ausi sunt
pronunciare, easdem leges Pontifici, & comprobadas
& colendas esse, quibus Ecclesiam uelit obtemperare.

Etiam quod huic finitimum est prudentissime statu-
istis: nō esse dominatum qui committitur Pontifici, sed
curationem tales, qua Ecclesiarum munera suis ordi-
nibus dispensem, atq; distribuat. Itaq; curatorem esse, nō
dominum tantum rerum: & se sic Ecclesiae eius pru-
dentiae, si ei, diligentia commiserant, ut nulla sit ibi di-
rectio, atq; potestas soluta legibus, nulla dominatio, nullū
regnum, unde potestas comparetur, aut cōmutandar-
rum, aut uiolandarum legum. Si uos hoc admittitis, si
hoc nobis cōceditis, sublata inter nos est maxima pars
controversiae, atq; illud largiemini, non defuisse nobis
iustissimas cauffas dissentendi. Primum enim si fate-
mini dispensationem solam esse quæ mandat Pontifici,
nonne illud etiā sentitis, cæteros Magistratus omnes
Ecclesiasticos, nihil aliud esse nisi ministros diuinæ
rum curationum, ut si bono sit Ecclesiæ eorum adminis-
ratio, si salutaris, si consentiēs legibus retineantur, si ini-
tilis, si perniciosa, si contra leges, auferatur ab illis euil-
modi honor, quemadmodum multis in locis sacris le-
gibus iussum est.

Quamobrem recte etiam illud addidistis sanctas esse
perpetuasq; leges, neq; ullius posse Pontificis aut priu-
legio, aut calumnia, aut indulgentia tolli. Si enim illud
permissum esset, quid usquam esset sanctū, quid totum
ab omnib; libidine atq; flagitio. Videmus enim dum sibi
hoc superioribus annis Pontifices arrogarunt, quanta
fenestra

fenestra fuerit aperta ad Tyrannidem, ad perniciem religionis. Nunc dum leges retinentur, manebit illud ut illi constituantur, præficiantur ē populo Dei, de quorū doctrina, & uite innocentia, & fide, diligētia ē constet. Ut enim fructus copiosi aliquando colligantur, idoneo populo tanq; subacto fundo est opus, qui tum demum recte excolitur, cum uerus adhibetur colonus, in quo sit & scientia, & studium & mens pura, sine quibus neq; populus recte doceri, neq; Ecclesia florere, neq; auctoritas illa comparari potest.

Iam quam præclarū illud est, quod scribitis de Simoniacis, quorū numerus tantus hodie est, ut si uesta sententia uitæ habeat, si ut leges uolunt illi amoueātur, qui gratia, qui precio inuaserunt Ecclesiastica munera, sitis plurimas, & maximas maculas, quæ turpisſime inustæ religioni sunt, deleturi. Tum summæ effent oportunitates peruenienti ad id, quod uultis, ut idonei constituerentur ministri, qui legitime creati effent, in quibus esset sapientia, qui ad essent apud populum suum presentes, qui omnia susciperent illa, quæ D. Paulus, quæ S. Concilia, quæ maiores nostri sancierunt.

Hec sunt quæ sanctissime à nobis deliberata, animos bonis, qui hic sunt uiris, addiderunt, ad sperandum. Ni mis enim nouum est, exortos esse in uestro ordinē, qui libere iudicent. In conuentu Nurembergensi Adrianus Pontifex similia quedam agnouit, & cum eius summā uellent esse autoritatē, tamen permulti fuerūt reliquorum ordinū, qui ob talem confessionē indignarentur. Quid hoc aliud est ē impunitatē flagitorū Pontificibus cōcedere & auferre confessionē, & cum liceat quod uis scelus designare, tamen sateri sine scelere non posse Pontificeum.

Pontificem. Quo mihi magis appellandi estis Contarne, & tu Sadolete, & tu Federice Salernitane, uosq; qui ad rem tantam delecti estis, quo diligenter in hanc rem incubatis, atq; sic statuatis, in manu uestra datam esse hoc tempore Ecclesiaz uestrę & salutem & dignitatē. At si diligenter & cum fide agatis, uestra uirtute, florem Christi Remp. conspiciamus, si negligenter & cu-
pide, ut cuius rei adhuc reliquiæ nonnullæ supersunt, illæ continuo ita tollantur, simul ac calumniari ac male agere ceperitis, ut ne uestigia quidem ullius sanctitatis apud uestras quidem partes posteris nostris appareant.

Sed quoniam quæ placent, indicaui, iam quæ requiriāt uidete. Atq; in hoc loco quædam omittā, quæ tam et si ad disceptandum necessaria sunt, tamen quoniam deprauata consuetudine recepta sunt, dissimulabo, siram dissimulatur, quod in tacita, perpetuaq; cogitatione defixum manet. Nam quid argumenti aut rationis habet, quod Pontificem uniuersalē appellatis. D. Gregorius homo uehementis & acer in amplificando, Pon-
tificatum, hanc uocem ut Antichristi repudianuit, quæ ratio cæteros quoq; xx. mouit, qui ante Gregorium fu-
erunt, ut concessum id nomen tributumq; a Synodo Calcedonensi tamen recusarint. Sed relinquamus di-
sputationem hanc inuidiosam, & permittamus hanc uobis appellationem, duntaxat id quod decet, uelitis,
& uestra potentia uestraq; studia ad gloriam Christico honestandā cōuertantur. Tyrannis nobis obstat quam
hoc nomine in Ecclesiam induciris, uim secum & per-
niciem hic titulus adfert, ideoq; qui uirtute prediti sunt,
qui mala prouidere possunt, tandem sublatam pestifera-
ram huius rei occasionem uolūt. Hæc caussa Pelagium
atq;

Dist. 99. lib.

Epist. 4. Epis-

stolis 32. 34.

38.

atq[ue] Gregorium mouit, ut quod reclamantibus uiris bo-
nis, captatis, id sibi ultro oblatum repudiarint.
Sed anguntur uehementer multorum animi, quod
in uestro consilio nulla usquam mentio de doctrina reli-
gionis fiat, cuius oportebat primam rationem haberi.
Nam ut de illa loquamur, quis populus est, quæ ciuitas,
quæ uero coacta est aliqua multitudo peruestram ditio-
nem, quæ recte informetur. Nusquam apparer maior
a nobis Dei alienatio, quam in ignoratione Euangeliū,
quæ tanta fuit, ut non solum populus ipse quid sacris li-
teris contineretur ignoraret, uerum hæc quoq[ue] inscita
inter Episcopos in uestro Contarene ordine ita uersata
est, ut nostra tempora Pontifices uiderint, ignaros litera-
rum sacrarum, & imperitos omnino religionis. Nam ut
de Innocentio Octavo & alijs multis nihil dicam, cedo
Sadolete, quoniam tu eum mirifice laudas, quæ doctrin-
a, quod studiūm sacrarum literarum in Clemente fuit,
tu ne illis qui norunt probare possis, mitto cognouisse,
sed cogitasse unquam, ut quæ illa scripta habent, quibus
nostra religio nittitur, & quæ nobis diuinitus data sunt,
uel legeret ipse, uel sibi explicari curaret. Credo ego neq[ue]
te, neq[ue] quenq[ue] ex his quibus coniunctus fuit, meminiſſe
aliquod tempus fuisse, quo secū Clemens ad cognoscen-
dum curaret circumferri diuinos libros. Dum imperitiā
celamus, dum falsa testimonia damus, dum placere stude-
mus, uidemur assentiri iutis, & pessima exempla excita-
mus, & id efficimus, ut qui inseguuntur, existimant in se
quoq[ue] ferri posse, quod nostris metidacijs in Clemente,
atq[ue] eius generis hominibus obscuramus. Nolo nomi-
nare cæteros uestri ordinis foedos & imperitos homi-
nes, uerū debebāt uos illa clara atq[ue] domestica exépla co-

D hortari

hortari, ut rationem doctrinæ saltem aliquā habēretis.
Neq; enim ignorare uos existimo, quām necessaria sit
eius cognitio. Nam si uoce uiua excitatur animus ad fiz
duciam Christi, & si mens ipsa confidens nitensq; Chri
sto, ad pietatem & agendum inflammatur, ibi necesse
est, omne genus uitorum uersari, ubi nulla vox diuinis
sententijs informata percipitur, ibi necesse est ignoretur
Christus, ubi eius beneficia factaq; tacita iacent, id quod
fit, ubi cuncte fese uestra ditio atq; potestas explicavit.
Quid tam uanum est, quām Erasmi Colloquia & scola
sticas disputationes tollere, & illam fœdā, impiam argi
inueteratam consuetudinē relinquere, & pro facris nu
gas docere. Sed non eō hæc dico, quod probem no
strum disputandi morem, aut quod putem absq; Dialo
gis Erasmi non posse consistere studia. Habent nostros
rum temporum scholæ permulta que corrigi debent, &
eloquentiæ & sapientiæ & Theologiæ doctrina sine
eiusmodi dicendi genere teneri potest, sed id mihi do
let, res maximas, atq; omnino necessarias à uobis pra
teriti, dum in paruis & humilibus occupati estis. Quan
quam id ueremur non propter ea quæ moribus obſunt
à uobis de scholis deſci colloquia, sed quod aliqua quæ
apud uos iure reprehendi possunt, notent, idcirco uos
mortui Erasmi scripta ferre non posse, quæ quamdiu in
uita esset, comprobasti, aut quod nunc facitis, non co
nati estis reprehendere. Sed ut omitramus hæc, illud
certe tenendum est, cum in tenuibus illis rebus cogita
tionem ponitis, etiam considerare debetis, per Galliam
& Italiā negligi Euangelium, doceri fabulas, & reli
gionis ignorationem, summam excusationem habere.
Quis enim non uidet, quām sint omnia ex ueris in falla
commu-

commutata: Nam quid potest ibi syncerū dici, ubi pro religione supersticio, pro diuina sapientia hominū philosophia, pro Christo Socrates, pro sacris Scriptoribus Aristoteles atq; Plato in Ecclesiam irruperunt. Neq; hęc ita intelligi uelim, quasi reprehendam Philosophię studium, habet enim ista doctrina multas commoditates: sed sic se res habet, ut nisi diuinitatis cognitio præmonstratrix sit, mens ipsa hominis errans & uaga ad loca spilo nō deuiaq; deducatur. Cum enim animus sibi nō constat, cum ignoratio offusa est, quenam pars Ecclesię officium suum poterit præstare:

Hęc uos animaduertere oportebat, atq; cogitare, animis recte informatis facilem fore restitutionem earum rerum, quas nobis ingeniorum fœditas & inscitia diuinitatum rerum ad emit. Neq; enim video quomodo hęc uesta ratio defendi possit, nisi illud cogitetis quod alii qui sperant, constitutis legitime ueris ministris, restitui quoq; doctrinam, cuius mentionem sine magnis offensionibus in uestro consilio facere nō potuistis. Sed si hoc est, ut uos qui iurati estis, qui principatum tenetis, non sentire, propter alienationem eorum quibus summa regnum commissa est, quæ spes esse poterit in hoc dominatu & regno, ueteris atq; Ecclesiasticæ disciplinæ: Ex his necesse est unum aliquid esse: uel uobis odiosa est ueritas, ideoq; dissimulastis, uel metu nō protulistis, eamq; per ministros obducitis, uel nihil de illa cogitastis. Si nihil huiusmodi cogitasse dicetis, nō credenius: si odisse, condemnabitis uosipso: si timore dissimulasse, dolebitis, nunquam per potentiam & tyrannidem licere ueritati in solem & lucem prodite. Certe aut uobisipso: ue

ritas odiosa est, aut illis formidolosa, quos uos propter
accepta beneficia & inueteratam potentiam ueremini.
Non enim potest ignorari, nouit uniuersus orbis subla-
tum esse ex Ecclesijs uestris Euangelium. Hoc sibi restia-
tui homines uolunt, & hoc tandem uobis reclamantibus
obtinebunt. Nullam amplius hic uim habent uestre
minæ, custodie, pœnæ, flammæ, patefacta sunt mala, pro-
cul ostensa bona, à quibus si omnes gentes abarcere co-
nemini, non cum hominibus, sed cum Deo, cum Christo,
cuius nomine tantas opes & facultates possideris,
bellum uobis est suscipiendum. Nostri nullum mains
argumentū uestri occasus habent, & tam uanas spes op-
primendæ ueritatis, qui per uim potius quam communia
nibus consilijs & legitima disceptatione, & per Regum
opem atq; iniuriam magis quam uerteri disciplina auto-
ritatem putatis retinere. Nisi proterue & scelerose agen-
do, non concitabitis in uos tanta hominum studia, que
ad uestrā potentiam opprimendā satis magnas sunt uires
habitura. Utinam hæc falso augeremur, & aliquando
concordia fieret consiliorum, & ad pacem potius & trans-
quillam emendationem, quam ad uim atq; arma spe-
ciaretur.

Obsecro te Contarene, te Theatine, te Sadolete, se
Friderice, per uestram doctrinam, prudentiam, indu-
strial, uirtutem, uos obtestor, respicite eas calamitates
omnes, quibus afflita est Christi Respublica, & ad hanc
rem æquitatem, quæ in rebus exacerbatis necessaria est,
adhibete. Tu Sadolete, in Dialogis tuis multa de nobis
falso dicis: & nisi te ignoratione magis & uana persuas-
sione q; iudicio fecisse cogitaremus, non video quomo-
do uitio bonis factum tuū excusare possis. Non agnoscim
us

mos quæ nobis obijcis, testes sunt omnes qui recte indi-
cane, temora esse à tuis criminibus nostra studia, si hanc
opinionem ad istud iudicium aduersi, & nostra prius q̄
legeris condemnas, non possumus tibi eas quas cupi-
mus uirtutes, & ueritatem, doctrinā, fidem, pietatem tri-
buere. Rapit me rei indigitas, & perturbat, ut acerbius
quām proposui scribam. Sed amica hæc de Christi rep.
commonitio est, non hostilis de iure aliquo priuatæ rei
concessatio. Nō de opibus pugnamus, quas nunquam
uobis inuidimus, non contendimus, ut uos non sitis,
non cerramus, ut uestra potētia nulla sit, cupimus in Ec-
clesia manere autoritatē, & id elaboramus, ut si omnia
amittamus, tamen retineamus in populo Dei Euāgelij.
doctrinam, ut qui hæredes cum Christo sunt nolunta-
tem patris cognoscant, ut quod qui uis pater liberos ue-
lit tenere, quæ scilicet extrema sua fuerit sententia, idem
Deo patri nostro & Christo domino nostro permitta-
mus, ut quæ diuina uoce notata sunt, nobisq; relata, &
quibus quasi hereditariæ possessionis testamentū con-
tinetur, omnes quibus illa possessio promissa est, dece-
antur. Itaq; doctrinæ curam in uobis uiri boni requirūt,
qui per quam ipsi facti sunt meliores, eam etiam cæteris
per necessarium esse putant. Deinde ut si opes, si poten-
tiam retinere uultis, eas ita retineatis, ut ad amplificati-
onem religionis, & ad gloriam Christi conuertatis.

Iam de Sacramentis & de ceremonijs, quid dicendū
existimatis, aut non horum usus maximopere conspur-
catus est: at illi defœdationi remedium nullum inue-
niendum putastis, & si letis quæsi sana sit hæc pars reli-
gionis. Nam ut de Eucharistia loquamur, nonne simul
cum nomine usum peruerstis? Cum enim ad erigendas

in spem atq; fidem animos instituta sit corporis Christi
communio, & non nisi participanti pro sit, uos inde so-
litariū priuatumq; opus effecisti, aut certe permisisti
tantum sacerdotū auaritiae, ut ex gratuita cōmunicatio-
ne mercenarium opus, & quasi uenalem intercessionē
erigerent, & eo cuius nos pudeat, uentum sit, ut magis
illa insana actione, quam Christi morte niti, pleriq; o-
fignes uideantur. Illud etiam conceditur, ut etiamsi uite
genus non corrigatur, si à sceleribus non abstineant, tamen
men credatur per illos sanctificatos mercenarios uenia-
posse impetrari. Et quo maior esset conselerati illius in-
stituti authoritas, etiam solam auscultationem putan-
tium pondus habere, ad placandum in designan-
dis flagitijs, quæ iam animo suscepérunt, iram poenamq;
Dei. Et nos hunc abusum silentio atq; re ipsa compreha-
mus, qui contra Christi institutionem, contra Apostolo-
rum & majorum nostrotum consuetudinem, contra le-
gum uerba uoluntatemq; in Ecclesiā irrepsit. Atq; ut se-
to id homines animaduerterent, introductus nobis à
Dei hoste in Italorum, Gallorum, Germanorum, Hispani-
orū cœtus, sermo latinus est, qui sēpenumero nō solū
à circumstanti turba, sed ne ab ipsis quidem sacerdon-
ibus, hominibus operatijs ac barbaris intelligitur, soli
ipsi edunt, quod multis cōmunicandum erat, mors do-
mini nostri, & uere domini non denūciatur, pauorem
tantum & consternationem animarum adferunt, non ut
spes recordatione Christi augeatur, ut charitas excite-
tur, sed ut ueluti prestigijs quibusdam à uero iudicio ru-
dis populus depellatur.

Ac quemadmodum tam solemnis rei usus deforma-
tus est,

tus est, ita etiam ceterarum ceremoniarum ratio est per-
uersa, ut imaginum quæ cum ad recordádum constitu-
tæ essent, nos in cultum cōmutauimus, ut quas princi-
pio homines tantum intuebantur, nūc ante easdem in
genua delabantur, orent, obtestentur. Ossa concinnavi-
mus, sepulchra ereximus, ligna inuenimus, ante quæ
animi colendo polluerentur. Non tam prope uani fue-
tunt Aegyptiū in sua religione, quām nos quibus certa-
ratio est prescripta. Quia cum temporibus uoluntatem
Dei cōmutari opinamur, putamus nos signa sculpta, fu-
sa pictaq; posse erigere, & D. Christophorum sanctiore
quām fuerit Abraham, aut Iosue nobis ipsis finxitimus,
& ita constituimus, quod Iudæis non licet, ut Moysen
tangit Deum colant, id nobis licere, ut ante statuam Da-
miani incurvis corporibus in genua cōsidamus. Parum
honoris opinamur eis haberi, si ad illorū recordationē
gemitus & lachrymas præbeamus, neq; satis fit cupidis-
tatibus nostris, nisi deuotiones & pecuniarum donati-
ones, & hæreditatum assignationes, ad eam immanis-
tatem adiungantur.

Quid de indulgentijs uestris inauditum ea in re uo-
cabulum est, res etiā ipsa facta & uana est. Quid de illa
ratione quam pœnitentibus præscribitis, nonne falsa,
nonne peruersa, nonne ad quæstum magis & ad tyran-
nidem quām ad uitæ emendationem, & correctionem
spectans? Et qui remedia contra hos morbos querunt,
eos uos ex Ecclesia ejciendos putatis, & condemnatis
hæreseos, qui restituere pristinam puritatē religioni co-
nuntur, eos illam tollere, qui ceremonias purgare, eos
profligare, qui autoritatem Ecclesiasticam recuperare,
atq; confirmare, eos imminuere & labefactare clamatis,

Vtinam

Vtinam sub oculos cadere possint & nostra studia & ceteræ cogitationes : neq; enim unq; assensionem carceratum nationum obtinebimus , anteq; eò indignitas vestrorum factorum deducatur, ut iam non amplius intelligi , sed oculis quasi certi videatur . Quid enim aliud agitis, quam ut specie correctionis, assequamini, quod optatis, ut apud gentes aliquot fractam uestram immunitatem autoritatē per uim recuperetis, & eos tollatis, quorum industria & fides, & constatia, & pietas uestris studijs obstat, qui facile circumueniri possent, si eiuscemo^ddi conciliū quale fuit Constantiense, conuocari possit. Non mirantur homines, esse quædam in uestra deliberatione, quæ simplicitatem atq; religionem indicant, obscurada enim flagitia sunt, uirtutis imagine, sed illud dolent, ceremonias uos inanes requirere, & docendi rationem contaminatam oppressamq; relinquere . Quid hoc est, si non est ornamenta quædā in uiciato solo copiarare, quasdam etiam excrescentes ramulos tollere, raddices relinquere, plantationem meliorem, & irrigationem, & culturam fundi negligere. Quantulum enim illud est, aut quo pertinet, quod de religiosorum uestitu constituitis : Quod apud maiores nostros in summa uituperatione fuit, habitu religionem profiteti, id uos uestra prudentia audetis reuocare. Qui autores fuerunt talis uitæ, quomodo uos, aut cui hominū generi probare potestis, eos colore, figuraq; uestimentoru religiones distinxisse. An non diserte illæ fixæ monachorum, quæ Augustino, Fráculo, Benedicto tribuuntur regulæ uetat notabiles esse uestiu formas in religione solitaria, quæ in uita & moribus, non in indumentis ponunt. Perinde uestræ ceremoniæ Deo gratæ sunt, atq; Christo fueront Iudeorum

Iudæorum ieiunia. O crudelitatem deuotionū, in quibus cum se semel aut falsa superstitione, aut imprudētia homines deuinixerūt, nulla deinceps spes est euadendi ex eo ergastulo, in quod quoniām inconsiderate illas p̄sus est aliquis, libertatem omnem amisit, neq; eo redire potest, ad quod natus, à Deoq; uocatus uidetur, & quo maiores ubiioresq; commoditates in Rempublis cam Christianam potest importare. Quod enim uestigium uerorum monachorum, de quibus Augustinus atque Chrisostomus scribunt, post uestras coactas & cum uita perpetuatas deuotiones est relictum: Quos Deus in conciones & ad docendum populum uocat, eos uos inter ociosorum hominum septa includitis: qui in Senatu patriæ recte consulere possunt, & ad id nati facti q; uidentur, illis uos Rempub. spoliatis. Quibus ingenij acumen, amorem, industriam, ad doctrinā consequendam natura concessit, eos uos cum illis coniungitis, apud quos literarum studia neq; coluntur, neque amantur, neq; doctores ullos habent. At maiores nostrī ita instituerunt hanc uitam, ut ciuitatibus utilis esset, ut inde ad Respub. accederent, quo eas recte & sancte cūrare possent: sanctimoniam enim uitæ esse uoluerunt, non perpetuitatem solitudinis. Vtinam nobis per uos redderetur usus cœnobiorum, quām florentes Respub. uideremus, quanta copia ingeniorum existeret, quām facile hanc raritatem bonorum atque doctorum uitare possemus. Nihil uobis ad summam tranquillitatē atq; felicitatem deest, pr̄ter uoluntatem honestissimorum consiliorum. Sed cum duæ res sint, quæ in omni negotio uiri magnam habent, hæ contra uos ambæ in hac disceptatione faciunt, perspecta ueritas, & laudata uita.

E Non

Non enim ea uiciendi ratio quam uos instituistis, sublatto tantū sacerdotum matrimonio, in hac scđitate libidinum commendari potest. Etenim ineptum est, & ratione caret, quod de eo constituitis. Primum enim ut placita postremorum Pontificum conserueris, Apostolorum instituta, & Nicenii conuentus voluntatem anf estis uiolare. Deinde tametsi post Niceni concilij tempora nouis legibus ablatae sint ab Ecclesiastico ordine uxores, tamen retinuerunt ius suum antiquum aliquæ gentes, & quod natura requirit, & quod coluerunt maiores nostri, id à se ut eriperetur pati noluerūt. Tandem Gregorius septimus exortus est, qui per uim, maximis concitatis offensionibus, coniugium luctulit. Melius igitur & sanctius Pius secundus matrimonium olim graues ob causas ablatum sacerdotibus dixit, hoc uero tempore grauiores esse eiusdem restituendi. Huius sententiam sequi uos oportebat, & rectius consulere Pontifici. Videtis enim quantū malorum inde habeamus, & qualles maculas Ecclesiæ, sacerdotum impudicæ effeminaæ & uoluptates inuisterint, quarum obliuisci homines non possunt, tolli tamen hæsi per uos liceret, approbanibus bonis, restitutaq; pristina consuetudine, possunt.

Hec sunt, quæ in uestra cōsultatione nostros, quibus religio maximæ curæ est, in contrarias cogitationes trahunt. Nam quod Pontificem non dominū, sed dispensatorem, curatoremq; statutis, quod legum canonas fixas perpetuasq; esse uultis, quod Simoniā tollitis, quod ministros idoneos requiritis, uehementer approbant, optantq; uos id uere cogitare. Metuunt enim qui omnia diligentius intuentur, quoniam doctrinæ rationem nullam habetis, quoniam usum sacramentorum peruersum esse

esse sinitis, quoniam in rebus partim leuiibus, partim falsis occupati estis, & solicieti estis, de uestimentorum generis, de sacerdotum connubij, non uos cogitare, qua ratione recte Ecclesia corrigi atque emendari possit, sed quia via eos possitis tollere, qui uestram potentiam infringeantur?

Deinde cum singula hec seorsum posita sunt, aut uana, aut falsa, aut impia uidentur, tum etiam coiuincta simul eiusmodi ratione coiuincta, que nostris temporibus obtineri non potest. Neque in re, neque in hominum natura positum est, quod instituitis. Frustra suscipitis, illis iudicibus, Ecclesiæ correctionem. Nam cum uultis auctoritatem esse, illorum principum uirorum quos iam feceris Ecclesia, & quisi leges antiquæ florerent minus possent, quam possunt in hoc tempore, quid sperandū est posse recte decerni? Sunt enim aliqui partim successionem maximarum rerum, partim Regum Principumque uirorum beneficij, ita opibus atque facultatibus amplificati, ita motibus & uita corrupti, ut uestram correctionem sustinere non possint, tollere, quoniam eorum uultis esse & iudicium & autoritatem, possint. Non mutabunt hi institutionem receptamque in consuetudinem uiuendi rationem: non finit avaricia, non patitur ambitio, non permittunt cæteræ cupiditates, quas nisi cum uita aut per uim nemo omnium est qui uel auferet, uel coercebit.

Itaque nisi ueros iudices conceditis, qui ad ipsum consilium ueritatem libertatemque, non uim adferre cupiunt, non restituunt nobis Ecclesiæ commoditates. Ut Synagogæ emendationem Christus non sacerdotibus & Pharisæis, sed Apostolis & suis ministris commisit: & ut maiores nostri religionem non Græcorum aut Romanorum

sacerdotum Collegijs mandarunt, uerum his qui ut diuinâ imbuti atq; confirmati erant: sic uos illis qui Ecclesiastica dignitate ad honestatem ac salutem uti, non qui ad dedecus & perniciem abuti uolunt, Rempub. Christi, ut uestro facitis consilio, cōmittere debetis. Eos enim qui eadem quæ monuerunt & uitia notarunt, ejicitis de uestra Ecclesia, quorum uero uitam corrigendam putatis, eos arbitros iudicesq; cōstituitis. Nonne hoc est an nosos & uitiosos ramos relinquere, & meliore stirpe in meliore solo subnascentem, non sinere propagari. Sed non hæc ita dicta uelim, quasi nihil sit apud uos uestrum, aut quod nulli sint à uobis, quibus chara sit religio, sed quod illorum uultis esse autoritatem, quibus si legū canones florerent, si Simonia sublata esset, si tantum certi & ueri ad ministeri constituerentur, genus uite cum tribus esset commutandum. Decepsit è uita homo uestri loci, sed auarus, & crudelis, & indoctus, Leodiensem Episcopum: habetis talia monstra multa (nolo enim nominare qui uiuunt, de Leodiensi quia id notum est, dico) si illis potestatem facietis statuendi quod sentient, aut non admittent quod ponitis, aut decernent contraria. Itaq; frustra susceptra uobis hæc cōsultatio est, & se homines in uanam spem erigi metuunt, nisi hoc indicum genus rejiciatur, & illi sumantur, quibus publica salus charior est, quam commoditates domesticæ.

Sed iam eo ueniamus, ubi de Episcopo Romano precepitis. Tria enim uultis esse in Pontifice: ut sit Pontifex uniuersalis, ut Episcopus Romanus, ut Princeps, & certatim Rerumpub. dominus. Atq; ex his tribus Episcopatum Romanum ultro concedimus, nam id eius Primum munus apud maiores fuit, & solum fuit, cum uera doctrina

doctrina Christi floreret, cetera sunt aduenticia, & contra consuetudinem Apostolorum, arrogata. Sed cum multa corrigenda sint in uestro coetu, quatu quoeruntur cōmonetis Pontificem, nihil de doctrinae defecatione scribitis, nihil de ambitione, nihil de corruptis uiciatisq moribus, nihil de illis quorū cōmemoratio turpissima, & cogitatio tristissima, maximas offensiones parat. Preter illam meretriciam uitam, de sacerdotiū indumentis solum cōquesti estis, quibus in sacris curationibus utuntur, de illius Sacramenti depravata consuetudine nihil commonuitis. Si id Romæ permittitis, quid apud eas gentes sit, qui nomen uestrum solum uerentur, uoce uestra propter locorum interwalla, & uestram negligenter informari non possunt. Quid de alijs rebus cogitandum est, si in maxima & necessaria sitis negligentes. Quod enim institutum, non cogitatum ab hominibus, sed diuinitus acceptum, non emptum, non hominum officio comparatum, non temeritate ad res alias deducendum, uerum datum, tributum, ad certum finem prescriptū est, id nos nostris artibus cōmutauimus, & in fallacē fuscōsamq mercem cōuertimus, & eos qui in partem uenire uolunt, nundinati cogimus, atq ita nundinari, ut credant illud ad eluendas animorum maculas, & ad conscientiæ angorem & solitudinem tollendam esse satis. Sed accidit in hac re quod cæteris omnibus quæ sunt optima, ut citissime contaminetur. Nam quoniam illa sub oculos ipsa non cadunt, & cogitatione solum cōprehenduntur, facilissime hæc falsa persuasione quam multitudo, & ætas & consuetudo adfert, impeditur. Si ut ignis corporis partibus cum dolore perc